
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
 
 

NUMERO 135 DEL 11/04/2024 (GENERALE) 
 

NUMERO 36 DEL 11/04/2024 (PER SERVIZIO) 
 
 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE PER LA GESTIONE DEI LOCALI DI 
PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATI "BAR DEL 
BOCCIODROMO"– NOMINA COMMISSIONE 
TECNICA. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Determinazione Area Tecnica n. 135 del 11.04.2024 
 
Oggetto: Concessione per la gestione dei locali di proprieta' comunale denominati "Bar del 
Bocciodromo"– Nomina commissione tecnica. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183, comma 9; 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto i Decreti Sindacali n. 2p – 3p – 4p - 5p -6p del 02.01.2024 con il quale si designavano ed 
individuavano i responsabili di ogni singola area a decorrere dal 01.01.2024; 
 Vista la deliberazione C.C. n. 50 del 20.12.2023 con la quale si approvava il bilancio di previsione 
per l’anno 2024; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 17 del 31/01/2024 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i relativi 
centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino all’approvazione del P.E.G. 
dell’anno successivo; 

Visto lo Statuto del Comune; 
 

Premesso che: 
- l’art. 176, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 indica che la Parte II del Decreto 

anzidetto, disciplina le procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione indette da enti 
concedenti e la relativa esecuzione; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 prevede la possibilità di 
procedere all’affidamento dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- la DGC n. 44 del 22/03/2024 con la quale veniva approvato il Capitolato d’oneri per la concessione 
dei locali di proprietà comunale denominati “Bar del Bocciodromo” ubicati in Via Martiri della 
Libertà n. 8, demandando al Responsabile del servizio tecnico l’attivazione dell’iter per 
l’affidamento in concessione mediante l’adozione dei necessari provvedimenti; 

- la Determinazione dell’Area Tecnica n. 114 del 25/03/2024 si è attivato il procedimento relativo 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 
2023, della Concessione per la gestione del Bar del Bocciodromo comunale con il metodo 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed è stata approvata la bozza di lettera d’invito e i 
relativi allegati; 

- è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di Moretta l’avviso per la concessione dei locali di 
proprietà comunale denominati “Bar del Bocciodromo” in data 25/03/2024 con scadenza in data 
11/04/2024 ; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 11/04/2024 alle ore 10:00. 
Considerato che si rende necessario individuare i componenti della Commissione di gara per la 

valutazione delle offerte tecnico-economiche, ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31 
marzo 2023, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste le disposizioni dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, che dispone in merito alle 
modalità di composizione e di nomina delle commissioni tecniche, ed ai requisiti soggettivi dei 
componenti. 

Ritenuto di individuare i componenti della commissione tra i soggetti appartenenti al Comune di 
Moretta, che da anni svolgono attività professionale nel settore afferente l’oggetto della gara, e pertanto in 
possesso delle caratteristiche professionali necessarie per far parte dell'organo di cui trattasi, ed in 
particolare:  

- Frittoli Geom. Enrico, Responsabile Area Lavori – Presidente della commissione di gara; 
- Carignano Arch. Riccardo, Responsabile Area Edilizia Privata; 
- Milanesio Asia, Istruttore Amministrativo Area Tecnica. 
Individuati altresì nell’Arch. Carignano Riccardo e nella Sig.ra Milanesio Asia i collaboratori del 

RUP per le verifiche di ammissibilità delle istanze di partecipazione, prevista per la seduta pubblica del 12 
aprile 2024; il Geom. Frittoli Enrico svolge altresì le funzioni di segretario verbalizzante di tutte le 
operazioni di gara. 

Considerato che per il funzionamento della Commissione di gara non sono previsti costi trattandosi 
di dipendenti comunali. 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare: 
- l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 

specificamente individuati; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ed espresso, in proposito, apposito 

parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, 
comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di individuare, per le motivazioni di cui in premessa, la composizione della Commissione di gara nel 

modo seguente: 
- Frittoli Geom. Enrico, Responsabile Area Lavori – Presidente della commissione di gara; 
- Carignano Arch. Riccardo, Responsabile Area Edilizia Privata; 
- Milanesio Asia, Istruttore Amministrativo Area Tecnica. 
 

2) Di dare atto che per il funzionamento della Commissione di gara non sono previsti costi trattandosi di 
dipendenti comunali. 
 

3) Di disporre che le operazioni di verifica della documentazione amministrativa, ai fini della valutazione 
sull’ammissibilità delle ditte concorrenti, sia svolto nella prima seduta dal geom. Enrico Frittoli, 
responsabile unico del procedimento di affidamento della concessione oggetto della gara, assistito 
dall’Arch. Carignano Riccardo e dalla Sig.ra Milanesio Asia. 

 

4) Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 27 del D. Lgs. 50/2016 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

5) Di dare atto che per la presente Determinazione, che non comporta impegno di spesa, non è necessaria 
l’apposizione del visto di regolarità contabile 

 

6) Di demandare al Servizio Amministrativo la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del 
Comune in “Amministrazione Trasparente” nella sottosezione “Provvedimenti dei dirigenti” e nella 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sottosezione “Bandi di gara e contratti” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  Il responsabile del Servizio 

F.to:  Geom. Enrico Frittoli 
VISTO:  Il Sindaco 

F.to: Giovanni GATTI 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 come 
introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 
 
Moretta, li 11/04/2024 Il Responsabile dell’Area 

F.to:  Geom. Enrico Frittoli 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 
 
Moretta, li 11/04/2024 Il Responsabile Area Contabile 

F.to:  Dott.a Carla Fino 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione 
diviene esecutiva. 
 
Moretta, li 11/04/2024 Il Responsabile Area Contabile 

F.to:  Dott.a Carla Fino 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e 
vi rimarrà per 15 gg consecutivi dal                                   27/06/2024 al 12/07/2024 
 
Moretta, li 27/06/2024 Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.a Mariagrazia Manfredi 
 

 
RICORSI 

 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

 al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
 al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Moretta, lì ______________________ Il Segretario Comunale 


